
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1938 DEL 23/12/2019

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

Determinazione n. 247 del 23/12/2019

OGGETTO: FORMAZIONE PROFESSIONALE DI DIPENDENTI COMUNALI AI
FINI DELLO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI DI MESSO NOTIFICATORE.
DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI
CONSIP, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 1, LETT. A) DEL DLS. N. 50/2016 E
S.M.I.. CIG: Z1A2B575C7

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 23/12/2019
Il Responsabile del procedimento

Ruggiero Francesca

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 247 DEL 23/12/2019 DEL SERVIZIO SERVIZIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 23/12/2019

Il Dirigente/Responsabile

Avv. Elvira Anna Pasanisi



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 19/02/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura ed affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in
ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2019, con la quale è stato
approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 e la relativa nota
di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs.
n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2019/2021, approvato con deliberazione di
G.C. n. 95 del 09/05/2019;

Visto il Piano dettagliato degli Obiettivi e della Performance 2019/2021, approvato con
deliberazione di G.C. n. 183/2019;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che in conformità alle previsioni di cui agli artt. 1, comma 1 lett. c) e art. 7, comma 4, del D.Lgs.
n.165/2001 e s.m.i., l’art. 49 bis del CCNL 2016/2018 sancisce il ruolo primario della formazione
nei processi di riforma e modernizzazione della pubblica amministrazione in quanto diretta ad
incrementare la qualità e l’efficacia dell’attività amministrativa nei settori di rispettiva
competenza;

che, in tale prospettiva, ed ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 ter del ridetto CCNL 2016/2018,
con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 22/02/2019, il Comune di Galatina ha
approvato il Piano della Formazione del personale dipendente e dirigente, garantendo il
costante aggiornamento professionale dei dipendenti ricorrendo, tra l’altro, anche a corsi di
studio e seminari di approfondimento organizzati da differenti Enti/Società specializzate nella
formazione del personale delle PP.AA., erogati sia in modalità e-learning che in aula o on site al
fine di fornire al personale comunale un adeguato supporto conoscitivo e metodologico idoneo
ad assicurare costante efficienza nell’espletamento dei servizi di pertinenza;

che, nel predetto piano, è stato previsto, nell’ambito della formazione specialistica, un corso
teorico-pratico sulle attività di notificazione, riservato al personale di cat. A e B, interessato da
processi di riqualificazione professionale;

Ritenuto, in prospettiva di una più proficua ed efficiente organizzazione del lavoro, nonché al
fine assicurare la continuità delle attività connesse alle funzioni di messo comunale, tenuto
conto del programmato collocamento a riposo del dipendente sinora a ciò preposto, di
individuare tra i destinatari della formazione in argomento, n. 6 unità di personale, di cui
all’elenco allegato interno alla presente determinazione, in quanto in possesso dei requisiti
professionali ed attitudinali richiesti dall’art. 1, comma 159, della L. n. 296/2006;

Ravvisata, pertanto, l’opportunità e necessità di garantire la formazione specialistica nel
predetto ambito al suindicato personale;

Richiamati:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 3 di 7

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., il quale dispone che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento
di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

l'art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Visti:

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, della Legge
n. 94/2012, dal comma 503 dell’articolo unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di
Stabilità 2016) e dal comma 130 dell’articolo unico della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge
di stabilità 2019), il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. n.
165/2001, ivi inclusi gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a 5.000 euro
e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;

il comma 449 dell'art. 1 della L. 296/2006 secondo cui le Amministrazioni Pubbliche di cui sopra
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Verificato:

che CONSIP S.p.A, Società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per il
servizio in oggetto;

che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, ove gli acquisti possono
essere effettuati con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) o con trattativa diretta
(TD);

che, previo accesso alla “Vetrina del Mercato Elettronico” ed al “Catalogo Prodotti”, disponibile
sul sito web www.acquistinretepa.it, sono presenti offerte della tipologia di servizio richiesto,
tra cui anche quella della Ditta MYO S.p.A. da Poggio Torriana (RN) – P.I.: 03222970406;

Accertata la disponibilità delle risorse per far fronte all’affidamento del servizio di formazione
specialistica in argomento sul capitolo di PEG 01021030 “Formazione, qualificazione e



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 4 di 7

perfezionamento del personale”, codice bilancio 01.10.1.03, V livello P.F. U.1.13.02.04.999 –
“Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.” del bilancio
2019/2021;

Ritenuto, pertanto:

di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,
attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it, gestita da CONSIP S.p.A. per il servizio di
formazione e qualificazione professionale, denominato “CORSO-ELEARNING EDK CARD”,
funzionale all’acquisizione delle conoscenze e competenze tecnico-specialistiche necessarie per
lo svolgimento delle funzioni di messo notificatore e per l’ottenimento della relativa
abilitazione;

di negoziare l’affidamento del servizio in oggetto con la Società MYO S.p.A., con sede a Poggio
Torriana (RN) – P.I.: 03222970406, fornitore abilitato sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (Me.PA);

Considerato, che in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cu alla
Legge n. 136/2010, n. 136 e s.m.i., per la procedura di cui al presente atto è stato richiesto ed
attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo di gara (CIG) n. Z1A2B575C7;

Verificata alla data odierna la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria, come da DURC
on line prot. n. INAIL_18516002, avente scadenza validità in data 06/02/2020;

Visti:

il D. Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 165/2001;

il D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la proposta di determinazione elaborata a sistema dal Responsabile del Procedimento e
ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, in quanto adottato nel
rispetto degli atti presupposti, della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle
inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di
buona amministrazione;

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa che qui si abbiano per integralmente riportati e trascritti:

1) di procedere sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) di CONSIP
S.p.A. alla “Trattativa diretta” con la Società MYO S.p.A. da Poggio Torriana (RN) – P.I.:
03222970406, per l’affidamento del servizio di formazione e qualificazione professionale
“CORSO-ELEARNING EDK CARD”, funzionale all’acquisizione delle conoscenze e competenze
tecnico-specialistiche necessarie per lo svolgimento delle funzioni di messo notificatore e per
il conseguimento della relativa abilitazione ai sensi dell’art. 1, comma 159, della L. n.
296/2006;

2) di dare atto che le condizioni amministrative ed economiche stabilite per detto servizio,
queste ultime oggetto di negoziazione migliorative sono quelle riportate nelle Condizioni
generali di contratto relative alle prestazioni di servizi disponibili sulla piattaforma Me.PA;

3) di dare atto che le risorse necessarie per l’affidamento del suindicato servizio sono
disponibili sul capitolo di PEG 01021030 “Formazione, qualificazione e perfezionamento del
personale”, codice bilancio 01.10.1.03, V livello P.F. U.1.13.02.04.999 – Acquisto di servizi



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 5 di 7

per altre spese per formazione e addestramento n.a.c. del bilancio 2019/2021;

4) di dare atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge. n. 136/2010 e s.m.i., per la presente procedura di affidamento è stato richiesto ed
attribuito da ANAC il seguente codice gara (CIG): Z1A2B575C7;

5) di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. n. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPCT) della insussistenza di cause di conflitto di interesse
anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

6) di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla fornitura di cui al presente atto sul sito
istituzionale all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di
gara e contratti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.
33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 247 DEL 23/12/2019 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 23/12/2019
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 52

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 17/01/2020 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 17/01/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


